Ite domum saturæ, venit Hesperus, ite capelle.

*Denique idem spiritus efficiere potest cur ortus si-
derum sit rutilus, densando scilicet vel relaxando
nubes, quibus, lumine varie modulato, variis exhibi-
ter possunt colores.*

18. Quid veris. VI. Boetius subjugit se tempe-
tatem vernam cognovisse. Ver, ut ait Varro, I. iv de
l. l., sic dicitur, quod tum virere incipiunt virgulta ac-

- Ut terram roseis floribus ornet :
20 **21** Quid dedit ut pleno fertilis anno
 Autumnus gravidis influat uvis,
 Rimari solitus, atque latentis
 Naturae varias reddere causas.
22 Nunc jacet effeto lumine mentis,
25 Et pressus gravibus colla catenis,
 Declivemque gerens pondere vultum,

*danter secundus instillet vinum racemis tumidis, suctus
scrutari et occultae naturae causas diversas referre. Ille,
inquam, Boetius cœli quondam terrarumque peritus,
Nunc luce mentis debilitata jacet stupidus, et ve[n]ti con-*

^a Philosophia.

^b Tempus est sanandi, non inve[n]hendi.

A Cogitur, heu, stolidam cernere terram.

23 PROSA II

ARGUMENTUM. — *Philosophia medici personam suscipiens, Boetio attentius considerato, eundem interrogat ; sed eodem tacente, conjicci ipsum laborare lethargo, quem ut curet, illius oculos mortalium rerum nube caligantes sua ueste detergit.*

Sed ^a medicina, inquit ^b, tempus est, non querelæ. ^c Tum vero tot s in me intenta ^c luminibus ;

INTERPRETATIO.

strictus vinculis ponderosis circa collum, habensque faciem depresso propter gravitatem vincularum, prohdolor ! cogitur spectare terram parentem tanti stuporis.

c Oculis

NOTÆ.

B quibus ut physici student inquirendis, sic inquisivit eas, invenitque Boetius. Ille, inquam, natura obscura est : quia non generali duntavat, sed singulari debet percipi cogitatione, que utpote ab infinitis proximorum adjunctis pendens, difficillime obtineri potest. Suas tamen natura, haec habet causas : nihil enim sit sine sua causa. His cau[er]is inquit dis student physici, ut quondam, qua a certis hominibus secernantur, felicitatem sibi possint comparare : nam

Felix qui potuit rerum cognoscere causas.

Illas denique causas perspectas habuit Boetius, quippe qui rimari solitus custodit terrarumque consuetar latuis naturae varias reddere causas. Sed heu !

C 24. Nunc jact.] Mens humana sic media est inter Deum, a quo condita conservatur, et corpus, cuius est forma, ut quo magis Deo, aut corpori mouenti obsequitur, eo magis gaudi finit, aut iguara : Corpus enim, ut dicitur Sap. ix, quod corruptitur, aggrauat animam, et terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem. Deus vero, Joan. i, illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Hinc perturbatione nunc perhibetur edde : et effatum lumen mentis, et instar graviorum catenarum rutilum ad terram deprimeret : sed Boetius dicitur catenis pressus colla, supple secundum : Sicut Virgil. Os humerosque Deo similia.

D 1 Medicina tempus est.] Ut corporis sic mentis sunt aegritudines, quamobrem sua est utriusque medicina : unde C. in Tusc. q. 1., Medicina animi, inquit, cur non tam desiderata, tam culta, tam grata, et probata quam corporis ? Philosophia autem, ut posse quae in cogitatione versatur, mentis exiret medicina ; observatis tamen his quae a medicis corporum observari solet : h. enim, 1^o aegros attentius considerant : nam medico diligenter, inquit Tullius in de Or., priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non solum morbus eius, cui mederi volit, sed etiam consuetudo valnis et natura corporis cognoscenda est ; 2^o aegros alloquuntur, ut quod sua meditatione cognoscere non potuerunt tam de morbo quam de consuetudine valentis et natura corporis, id percutiendo et interrogiendo elicant ; 3^o aegris praesertim silentibus manum admoveant, ut tactu judice, predicta evidenter cognoscantur : inventa enim morbi causa curationem esse inventam medici putant ; 4^o aegros consolantur, causati aut nullum esse morbum, aut curationem ejus esse facilem : Medici enim inquit Orator, in de Div., quanquam saepè intelligunt, tamen nunquam aegris dicunt, eo morbo eos esse morituros. A quia ita Philosophia nunc se gerit erga Boetium.

E 2 Tum vero totis in me intenta luminibus.] Philosophia Boetium attentius considerat : ut facta attentione non solum morbum Boetii, cui mederi vult, sed etiam consuetudinem valentis, et naturam mentis cognoscat : attentio quippe animi ita propria est philosophiae, ut hac præcipitatio et præjudicium, infensissimi veritatis inveniendæ hostes, vitentur.

24 *Tunc ille es, ait, qui nostro quondam lacte nutritus, nostris educatus alimentis, in virilis animi robur evaseras? Alqui talia contuleramus arma, quae nisi prius abjecisses, invicta te firmitate tuerentur. Agnosce me? Quid taces? pudore, an stupore siluisti? (5) Mallemus pudore; sed te, ut video, stupor oppressit. Cumque me non modo tacitum, sed elinguem prorsus mutumque vidisset, admovit*

** Puer primum; deinde adolescens; postea vir philosophus.
b Tibi dederamus.
c Lethargia sopitus est.*

Mens porro dicitur *totis in aliiquid intenta luminibus, cum aliquid ita cogitat, nihil ut ei supersit virium ad aliud cogitandum. Sic Virg. iv Aen., v. 100:*

Habes tota quod mente petisti.

*1 Tunc ille es.] II. Philosophia Boetium alloquitur, ut quod altenta meditatione de statu mentis Boetii videatur non potuisse cognoscere, illud ab eodem Boetio per uncitando et interrogando elicat. Ac primi quidem philosophia Boetium interrogat de praeterito mentis Philosophiam docta statu, cuius initium, progressum et perfectionem optimie comparat cum homine, qui virilem atatem adepturus lacte primi, postea cibo graviore alitur: *Nostro quondam lacte nutritus, nostris educatus alimentis, in virilis animi robur evaseras. Sic S. Paulus 5 miles Christianae vite periodos describens, I Cor. iii ait: Tanquam parvus in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis; et Hebr. v: Facti estis, quibus lacte opus sit, non solidi cibo: ad quod respi- ciens S. Petrus ep. I, cap. ii: Sicut modo geniti infantes, inquit, rationabile sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescas in salutem. Lac autem Philosophiae sunt principia, quae sola animi attentione innescantur: cibis autem gravior, sunt conclusiones, quae ex ejusmodi principiis majori quadam labore inferuntur. Deinde eadem Philosophia Boetium interrogat de praesenti statu illius mentis, quae non ob aliam causam dicitur cedisse, perturbationibus victa, quam quod abjectis armis philosophicis, his noluerit utilia. Arma autem illa sunt precepta philosophica.**

Sed Philosophia interroganti non respondet Boetius, non pudore quidem, qui teste Horatio aliquando *insens prohabet profari*, sed stupore, qui quod sit veluti durius mentis, quae etiam sollicitata non sentit, propterea et cogitationem et locutionem, cogitationis signum, impedit: *hinc Boetius stupore oppressus dicitur non modo tacitus, sed elinguis prorsus, et mutus; quasi tacitus intelligatur qui linguam habens lingua non uitat; elinguis, qui lingua captus satem balbutire potest; mutus denique qui nullatenus potest loqui. Sic Tullius dixit mutum forum, clingue curiam, et tacitam ciuitatem. De stupore lacratus Virgilius, iii Georg., v. 520, canit de tauris:*

*No umbras altorum nemorum, non inollia possunt
Prata movere animum, non qui per saxa volvus
Purior electro campum petit amnis: at ina
Solvunt latera atque oculos stupor urgat inertes.*

** Admovit pectori meo manum.] III. Philosophia Boetio admoveat manum, ut evidenter percipiat morbi illius causam. Scit autem medici cognito corde, bonam vel malam corporis valetudinem cognoscunt, quod cordis motus causa sit reliquarum corporis affectionum: ita Philosophia, cognita hominis voluntate, rectam aut pravam mentis cogitationem percipit, quod voluntas causa sit reliqua irrum cogitationum iam laudabilium quam vituperabilium, ita ut non ante in errorem aut vitium labi possimus, quam vulneramus: propterea Philosophia nunc manum dicitur admoveare pectori: pectus enim significat volum-*

A pectori meo leniter manum, et, **25** *nihil, inquit, periculi est, et lethargum patitur, communem illarum mentium morbum. Sui paulisper oblitus est, recordabitur facile, si quidem nos ante cognoverit. Quod ut possit, paulisper lumina ejus, mortalium rerum nube caligantia, tergeminus. Ille dixit, oculosque meos fletibus undantes, contracta in rugam veste siccavit.*

INTERPRETATIO.

** Hummodo.*

c Oculos.

t Caducarum.

NOTÆ.

talem: quemadmodum apud Ciceronem: Amicus per se amatur toto pectore.

*B 3 Nihil periculi est.] IV. Philosophia consolatur Boetium, ut ipse Boetius, spe salutis concepta, quæ illi deinceps proponentur remedia, his utatur lubentius: propterea Philosophia ait **1º nihil esse periculi**: quia cum mens nostra sit immortalis, hæc nullis nisi errorum vitiorumque est obnoxia periculis: hic autem nihil advertitur nisi oblivio quædam, quæ imminentis erroris aut vitii nota non est; **2º mentem Boetii generatim pati lethargum**: nam lethargus est violenta cerebri compressio, unde torpor et inexplugnabilis fere somni necessitas, rerum omnium oblivio, et mentis defectio nascitur: bine qui hoc morbo afficiuntur, hos medici tandem curant percuti, pungit, urit, aliquis modis cruciari, donec, relaxatio cerebro, vigilia, attentio et memoria in iisdem renovata nascatur: mens igitur propter quamdam similitudinem tum dicitur pati lethargum, cum rerum ante cognitum inmemor ebere videatur: quod communis dicitur illarum mentium morbus, quatenus mentes nunquam errant, nisi inmemores primorum veritatis principiorum, præcipitatione et præjudicio judicent; **3º mentem Boetii speciatim esse oblitam sui**: est enim **v. l maximum**, inquit Tullius in Tusc., animo ipso animum videre: et nimis hanc habet vim præceptum Apollinis, quo monet ut se quisque noscat: non enim credo id præcipi, ut membra nostra aut sanitatem figuram noscamus, neque nos corpora sumus, neque ego tibi dicens hoc corpori tuo dico: cum igitur, nosce te, dicit, hoc dicit, nosce animum tuum: nam corpus quidem quasi vas est aut aliquod an mi receptaculum: ab animo tuo quidquid agitur, id agitur a te: hunc igitur nosce nisi divinum esset, non esset hoc arroris cuiusdam animi præceptum, sic, ut tributum Deo sit, hoc est seipsum posse cognoscere. Ex quibus sequitur mentem humanam non prius posse philosophari quam seipsum noscat, ut quæ obita sui est, hæc speciatim lethargo laborare merito dicatur; **4º mentem Boetii paulisper tantum esse oblitam sui**, quod antecipata animo notio sui sit innata: unde ad primam Philo-ophice admonitionem eadem mens recordabitur sui.*

** Quod ut possit.] Denique Philosophia Boetium deinceps curatura, ejusdem oculos, mortalium rerum nube caligantes, fletibusque undantes contracta in rugam veste abstersit, et siccavit: quæ continuato prædicto Philosophice symbolo, non tam de corpore, quam de mente intelligenda sunt.*

Primum igitur oculi Boetii mortalium rerum nube caligabant, quod ejus mens caducarum rerum perturbationibus, amore, v. g., aut desiderio obscurata videbatur.

Deinde iudicem oculi fletibus undabant; quod ejusdem mens propter amissas res caducas afficeretur tristitia, cuius signa sunt fletus.

Præterea Philosophia oculos Boetii contracta in rugam veste abstersit, siccavitque. Abstersit quidem et siccavit, quia mentem exxit perturbationibus præcipuis, unde prædictæ tenebris et tristitia: contracta

26 METRUM * III.

ARGUMENTUM. — *Boetius canit se, aspirante Philosophin, sic illustratum fuisse, sicut nubibus vento fatus, terra pristinam recuperat lucem.*

Tunc me discussa liquerunt nocte tenebrae,
Luminibusque prior rediit vigor:

INTERPRETATIO.

Tunc, inquit Boetius, tenebrae discesserunt a me, caligine dissipata, et lux pristina reverit oculis meis: quemadmodum quando stellæ involvuntur a Coro ra-

vero in rugam veste, hoc est, verbis philosophicis oratione conjunctis: usu quippe cogitationes cum verbis, quibus significari solent, ita conjuncte sunt, ut sapissime has cogitationes, non, nisi verbis in memoriam revocatis, recordemur: supra autem dictum est vestes Philosophiae esse voces philosophicas.

* Carmen constans ex dupli genere versuum alternorum, quorum prior hexameter heroicus; posterior tetrameter, cuius quatuor pedes imitantur quatuor primos hexametri versus pedes, frequentiore tamen dactylo.

1. *Tunc me.] Mens Boetii perturbationibus obsecnata suum prius lumen amiserat: non secus ac oculi corporis, accidente nocte, tenebris involvuntur. Sed vix Philosophia, ceu novum sidus, emicuit, cum ejusdem Boetii mens, perturbationibus sedatis, suo priori lumine recreata coepit, ut ante consueverat, videlicet.*

3. *Ut cum.] Eximia similitudo, sive oratio traducens ad mentem ex corpore dispari simile: hic autem terra refert mentem; sol, philosophiam; nubes, perturbationes; venti, spiritus perturbationum parentes; nox et dies alterni alternas ignorantiam et intelligentiam referunt.*

3. *Glomerantur sidera.] Glomero dicitur a glomus, un peloton de fili, quare cum glomus ex est fiat, quod filium filo circumiacut involvatur, sidera nunc dicuntur glomerari, quod hæc nubibus circumfundentibus involvantur: neque enim putandum est, Boetium existimasse stellas posse ventis ita moveri, ut insidem ad se invicem accidentibus quoddam fiat stellarum agmen. Hoc serra modo Virgil. i Georg., v. 325, casvit:*

*Et sedam glomerant tempestatem imbribus atris
Collectæ ex alto nubes.*

3. *Coro.] Corus sive Cœrus ventus est flans ab occasu æstivo: unde hic ventus sic contrarius est motui, quo aer ab ortu in occasum cietur, ut nubes contrariae hinc et inde motibus compressæ cogantur, copiosum imbre, nisi aliter dissolvantur, emissuræ. Virg. v. 125:*

*Quo tumidis submersum tunditur olim
Fluctibus, hylæru conditum ubi sidera Cori.*

4. *Nimbosique imbribus.] Imbres nimboi dicuntur, quod hi nubes tanquam sua materia inclusi continentur: nimbus enim non secus ac nubes generaliter illud dicitur quod nubis sive operi: unde nimbus, inquit Isidorus l. xix, c. 31, est fasciola transversa ex uno assuta in lineo, quod est in fronte seminervum. Ex quo Plautus nimbatam meretricem dixit. Scilicet nubes, quæ nihil est aliud quam vapor caliginosus, in sublimi aeris circumfundentis pondere libratus, deorsum ferri potest duobus modis, et pro diverso descensus sui motu, diversus habere effectus: vel enim nubes integra descendit, vel frustatum; si integræ descendat, fulgoris, fulminis, tonitru, praeruptum vero tempestatis parens esse potest. Si autem frustum descendat, hujus esse solent formæ: nimirum mixta, pluvia, et grando; nam villosi nubis globuli cadendo vel servant vel mutant suam formam: si servant, ningit: si vero mutant, hi aut liqueficiunt tantum, tuncque pluit; aut durescent liqueficiunt, tuncque cadit grando.*

A Ut cum præcipiti gloriantur sidera Coro,
27 Nimbosique polus stetit imbribus,
Sol latet, ac nondum cœlo venientibus astris,
Desuper in terram nox funditur.
Hanc si Threicio Boreas emissus ab antro
Verberet, et clausum reseret diem,

NOTÆ.
B

pido, vento occiduo, et cœlum relatur nubibus pluviorum secundis, sol absconditur, et nox irruit ex sublimi in humum. Si Boreas ventus ex spelunca Thracia or-

4. *Polus stetit.] Cœlum obductum suit. Sic enim Virgilii, ecl. 7, v. 54:*

Strat et juniperi et castaneæ hirsute.

Aeneid. vi., v. 300, de Charonte, cuius oculi flammæ tegi videbantur.

Canities incola jacet, stant lumina flammæ.

Aeneid. xii., v. 407, de cœlo quod pulvere obductum erat.

Jam pulvere cœlum

Stare vident.

Hinc additur vers. 5. Sol latet.

5. Nondum cœlo venientibus astris.] Nox enim potius præsertim, duplicit est generis. Altera nascitur occidente sole, emicantibusque easteris astris, quæ propterea oriri dicuntur: de hac nocte loquitur Virg. ii Aen., v. 250:

*Ventus interea cœlum et ruit Oceano nox,
Involverens umbra magna terramque polumque.*

Altera oritur, etiam ante solis occasum, ipso cœterisque astris latentibus, de qua loquitur idem Virg. i Aen., v. 94:

*Eripunt subito nubes cœliumque diemque
Teucrorum ex oculis: ponto nox oscubat atra*

*Et de hac nocte nunc agitur: unde dicitur fundi
in terram desuper nondum cœlo venientibus astris, quæ scilicet occidente sole emicant solent.*

7. *Boreas.] Boreas est ventus flans ab ortu æstivo: quamobrem simili motu, quo aer ab ortu ad occasum circumactus, cietur. Hinc autem omnia quæ de isto vento dici solent possunt inferri. Primo enim ventus hic e regione Cœli spirat: quia Corus fiat ab occasu æstivo: unde utriusque hujus venti noster auctor nunc meminit. Secundo idem ventus vehemens est: quoniam una cum aere fertur ad occasum: cum autem omnis ventus vehemens sit frigidus, propter ea Virgilii, ecl. 7, v. 51, canit:*

*Hic tantum Boreas curamus frigora, quantumque
Aut numerum lupus, aut torrentis flumina ripas.*

Atque hinc forte nominis istius interpretatio: bœtas enim videtur dici a βοῶ, clamo, et πίω, decuro, quod ventus ille, ut pote vehementior, cum sonitu currat. Tertio ille ventus ferens est, quod cum aere concurrens nubes coactas, materialis imbrum, dissipet. Unde Ovid. vi Metam. :

*Apta mihi vis est, qua tristia nubila pello,
Et freta coucutio, nodosaque robora verto.*

Unde etiam nunc dicitur clausum reserare diem, hoc est fugare nubes, quibus, etiam ante solis occasum, nox facta est.

7. *Emissus ab antro.] Optime Boreas, aut quilibet alius mundi ventus, a tempestate diversus, ab antro emitti dicitur, ut i Aen., v. 64:*

Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris.

Quemadmodum enim ventus pomorum, castanearum, ligni viridis, lino et globoænei, quem Aelipitum vocant, movente igne, ex quibusdam veluti antris, vaporibus scilicet, qua data porta, rarescendo ruentibus oritur: sic prædictus mundi ventus ex circumstantibus terra, montibus et nubibus, veluti ex magnis quibusdam speluncis, agente sole, vaporibus

28 *Emicat, et subito vibratus lumine Phœbus, A
10 29 Mirantes oculos radiis serit.*

30 PROSA III.

ARGUMENTUM. — *Boetius, recognita tandem parente Philosophia, ab eadem percunctando accipit, ut antiquus sic recentiores philosophos ab ignaris improbusque vexatos fuisse.*

tus flagellet hanc terram et aperiat lucem absconditam, sol apparet, et emissus luce repentina, perseragit splendore suo oculos stupentes.

* *Simili modo.*

nimirum, qua minus resistitur, rarescendo currentibus flare consuevit : unde Virgil. i En., v. 55 :

Nimborum in patriam, loca feta furentibus austri
Æolianum venit. Illic vasto rex Molos antro
Luctantes ventos tempestatesque sonoras
Imperio premit, ac vinclis et carcere frenat.
Illi indignantes magno cum murmure montis
Circum claustra fremunt.

7. *Threicio.] Sive Thracio : quod Boreas quidam eodem, quo ventus hic, nomine donatus, fuerit Thrax : vel quod ventus hic comparatione loci ubi scriberat Boetius, ex Thracia videretur flare :*

Sic Virg. xii En., v. 365 :

Ac velut Edoni Boreæ cum spiritus alto
Insonat Ægæo, sequiturque ad littora fluctus
Qua venti incubuere, fugam daat umbila cœlo.

Edoni enim Græce θύειον, Straboni gens est Thracica. Porro reserare idem est quod aperire : reserare enim contrarium est seris : sicut clando et recludo, velo et revelo, logo et retego, sunt contraria : serae autem sunt, quibus remotis fores panduntur, ut ait Varro, vel ut sit Festus, fustes, qui opponuntur foribus : Ovid. I. vi Amor. Excuse poste seram. Hinc Virg. xii En., v. 584 :

Urbem alii reserare jubent, et pandere portas.

9. *Phœbus.] Phœbus sive Apollo fertur Jovis et Latonæ filius, eodem partu cum Diana editus in insula Delo. Medicinæ inventor, divinandi, cantandi et versificandi adeo peritus, ut harum artium Deus habitus sit. Poëtis, ut nunc, sapientis solem significat, ut ipsius nominis interpretatio probat : ποῖσος, enīm Græce, Latine est splendidus, hinc dicitur emicare et subito vibrans lumine : emicare quidem dicitur, quatenus fulget : mico enim est a mica, quatenus hæc dicitur de arenulis fulgentibus : at dicitur subito vibrans lumine, quatenus sol continuato lumine ad terras usque eunlittitur. Sic Virgil. En. viii, v. 524 :*

Namque improviso vibratus ab æthere fulgor.

10. *Mirantes oculos.] Admiratio non nisi mentis est : quandoquidem admiratio in quadam mentis cogitatione versatur : sed hac mentis affectione fixi oculi etiam mirari dicuntur. Scilicet arguti nimis oculi, inquit Tullius, quemadmodum animo affecti sumus, loquuntur. Claudian. carm. 24, v. 69 :*

Quantum proferis, quantum servaveris urbeum
Altioris metire oculis.

* *Haud aliter.] Non secus ac nubibus, afflatu Boœre dissolutis, sol emicat, suoque lumine oculos spectantium in sui admirationem convertit, ego Boetius nebulis perturbationum, præserum vero tristitia meæ, instinctu Philosophiæ, fugatis, coepi pallulum respirare, animumque erigere ad contemplandam eam, quæ quod extrahat errores et vitia radicata, medici officium exercere videtur, Philosophiam. Sua autem hæc verba Boetius videtur mutuatus a Virgil. En. x, v. 898 :*

Contra Tyrhenus ut aurum
Suscipiens hancit cœcum, mentemque recepit.

Ubi haurire cœlum idem quod respirare; mentem

haud aliter tristitia nebulis dissolutis, bœnum cœlum, et ad cognoscendam medicantis faciem mentem recepi. Itaque, ubi in eam deduxi oculos intuitumque defixi, respicio^b nutricem meam, 31
in cuius ab adolescentia^c Laribus observatus fueram, Philosophiam. Et quid, inquam, tu^d in has exsili nostri solitudines, o^e omnium magistra vir-

INTERPRETATIO.

^b Respiravi.

^c Animum erexit.

^d Domesticis penitralibus.

^e Ego Boetius.

NOTÆ.

vero recipere idem quod animum erigere : respirare enim propriæ corporis est, quatenus hoc pulmonum ope per asperam arteriam spiritum alterius excipit ac reddit : sed propter quoddam similitudinem dicitur etiam de mente, quatenus notionum, quas a rebus cognoscendis accipit, conscientia assensionem et quoddam votum emittere videtur : sic Tullius pro Sest. : *Respirasse homines videbantur, nondum re, sed spe reipublicæ recuperandæ.*

* *Intuitum defixi.] Attenta cogitatione consideravi : ut enīm cognitione clara et distincta quædam est veritatis, cui inveniendæ vacat philosophia, norma; ita nec philosophicas res nec ipsam philosophiam cognoscendi assequi possumus, nisi attentior eaque frequenti mentis meditatione : qui serus fecerit, hic in præcipitationem et præjudicium, præcipua errorum viatorumque capita, labatur necesse est.*

* *Respicio nutricem meam.] Hæc nimirum mentis : cum enim vita humana mentis, sit cogitatio; propterea philosophia, cuius ope cogitatio sovetur auctisque viribus adolescit, non immixto mentis humanæ nutritrix vocalur : sic Ovidio nox dicatur curarum nutritrix.*

C * *In cuius... laribus.] Id est, scholis : lar euim focus est : hinc Lares poëtis sunt dii patrii sive domestici, et, si credamus Apuleio, mentes parentum, qui quod olim domi humarentur, suam putabantur semper curare familiam : unde Tullius, *Dii, inquit, quos Græci δαιμόνες appellant, nos ri, opinor, Lares.* Atqui schola philosophicæ, non abs re dicuntur jussi deinceps philosophice focus : quandoquidem ubi hūmen naturale, quod potest dici quædam mentis humanae vita, ab ipsis præcipitationis præjudicium incursum totum, curantibus optimis præceptoribus, sovetur. Quare cum Boetius infans missus fuerit Athenas, ubi annos decem et octo cum aliorum philosophorum, tum Platonis præsentim et Aristotelis lectioni vacavit, recte dicitur Laribus philosophia ab adolescentia obversata : propterea Philosophia suprà ægre ferebat Musas poeticas eidem Boetio assidere.*

* *In exsili nostri solitudines.] Theodericus Ostrogothorum rex, cui Boetius antea fuerat dilectissimus, tantam impis quibusdam, Boetium falso accusantibus, adhibuit fidem, ut ille hunc Ticinum vulgo Pamplam relegaret, tanquam in exsiliu : quani in solitudinem idcirco accedit Philosophia, quod in solitudine præsentium mens ab omni hominum commercio liberata, suis cogitationibus formandis unice vacare possit : sic Plato philosophatus non Athenas, sed Academiam, suburbanum Gymnasium, elegit : Sed Musæ desertissimos montes incolere singuntur.*

* *Omnium magistra virtutum.] Philosophia enim, auctore Tullio, virtus contineat et offici et bene vivendi disciplinam, quam qui profitetur, gravissimam sustinere personam v detur. Et certe virtus generatim, iuxta ipsius Aristotelis mentem, deßiniri potest affectio mentis ut voluntaria sic recta. Duplicis est generis, nempe dianoëtica et moralis. Prior est affectio mentis notioni clarae et distinctæ consentientis. Posterior affectio ejusdem mentis mediocritatem laudabilem in humanis cogitationibus, locutionibus*

intum, ¹ a supero cardine delapse venisti? an ut tu quoque **32** ² mecum rea falsis criminationibus agiteris? An, inquit illa ³; te, alumne, desercrem, nec ⁴ sarcinam, quam mei nominis invidia sustulisti, communicato tecum labore partirer? Atqui Philosophia ⁵ fas non erat, ⁶ incomitatum relinquere iter innocentis. Meam scilicet ⁷ criminationem (5) vere-

^a A caelo.

^b Philosophia.

^c Onus.

^d Non licebat.

^e Solum.

A rer, et, quasi novum aliquid acciderit, perhorrescerem? Nunc enim ⁸ primum censes apud improbos morex lacessitam periculis sapientiam? Nonne apud veteres quoque, **33** ⁹ ante nostri Platoniæ ætatem, magnum sœpe certamen cum stultitiae temeritate certavimus ¹⁰ eodemque superstite ¹¹ præceptor ejus Socrates ¹² injustæ victoriam mortis, me astante ¹³, prome-

INTERPRETATIO.

¹ Accusationem.

² Putasne nondum.

³ Nos Philosophia.

⁴ Philosophia.

NOTÆ.

operibusque constituentis: quare prior prudentia; posterior temperantia a Cicerone vocatur: utriusque autem præcepta prescribit Philosophia adeoque omnium est magistra virtutum.

¹ Supero cardine delapsa.] Dirinximus data: lumen enim naturale, ut pote, quod ab ipso mentis humanae conditore ortum est, divinitus est datum. Philosophia autem nihil est aliud quam lumen naturale modicatum: lumen quidem, hoc est notio, quæ sola est mentis lumen: naturale vero, id est ab ortu divinitus datum sive a natura insitum ingenitumque: modicatum denique, quatenus est primum clarum et distinctum; deinde paulo longius diffusum; postremo veri certique judicii norma. Sic Socrates, referente Themistio orat. I, philosophian in hominum genus divina duntaxat sorte delapsam fuisse testatus est. Sic Cicero pa-sim: Philosophia, inquit, donum et inventum deorum; quo bono nullum opificilius, nullum præstantius, neque datum est mortaliū generi deorum concessu atque munere, neque dabitur.

² Mecum rea falsis criminationibus.] Gaudentius, Opilio et Basilius apud Theodericum regem falso acu arunt Boetium, ¹ quod hic impeditisset, quominus senatus lese majestatis convinceretur; ² quod de vindicanda in libertatem Italiam scripsisset; ³ quod ad obtinendas dignitates suffragia corrupisset, quod crimen Latinis ambitus, Græcis δημοκρατία vocabatur, latisque legibus puniebatur; aut saleum quod ad hunc finem impii: artibus usus fuisset.

Atque hæc, teste ipsa Philosophia, sunt sarcina, quam Boetius nominis philosophici invidia sustulit, quamque propterea eadem Philosophia communimento cum Boetio labore parti cupit, ejusmodi criminationibus assueta. Sunt, inquam, hæc criminationes sarcina: nam sarcina onus est quod homo ad vestem vinctumque secum solet deferre profecturus: ex quo factum est, ut quodlibet onus inutile et molestum sarcina diceretur: unde Ovid. ep. 3:

Non ego sum classi sarcina magna tæ.

At easdem criminationes Boetus philosophici nominis invidia sustulit: quod philosophiis præceptis addicti simus, talis esset, qualis ab Horatio describitur Carm. I. iii, od. 3:

Justum et tenacem propositi virum
Non civium ordo præfubentium,
Non vultus instantis tyranni
Mente quatit solida: neque Auster.

Quare, continuatis ejusdem Philosophia præceptis, eo majori cum patientia Boetio hæc criminationes ferenda sunt, quo antiquior est illa philosophia et philosophorum sors.

³ Nunc enim primum censes.] Interrogatio, quasi dicat, Censesne? modus loquendi Latinis non inusitatus. Notandum non existimat, sed lacessitam duntaxat dici sapientiam: existens enim sapientibus non propterea extinguitur sapientia, quippe quæ versatur in cogitatione, cui vel tyrrannorum furor nocere non potest: in hoc similis viru*i*, quæ, ut ait Claudian., carm. 17, v. 1:

Premium sibi solaque late
Fortuna secura nitet.
Lacessitur tamen: quoniam dictis factisve improbus prævocatur: quod lacessiri est: unde Virgil., ecl. 3, v. 51 :

Efficiam posthæc ne quemquam voce lacessas.

Sicque lacessita fuit primum quidem apud veteres, deinde apud recentiores philosophos.

⁴ Nonne apud veteres.] I. Sapientia, quæ ab ipsis Pythagoræ temporibus, dici cepit Philosophia, apud veteres sapientia et philosophos ex ea lacessita fuit, quod præstantissimæ inter illos exsilio et morte ipsa a stultis improbisque hominibus affecti fuerint. Notari potest hic loquendi modus: certamen certavimus: non enim id Græcis duntaxat familiare est, ut nonnulli aiunt, sed etiam Latinis: sic Terentius dixit vivere vitam; gaudere gaudium; Cicero servire servitatem; Horatius ludere ludum: ut noster auctor infra dicet ludere ludum, ornare ornamenti.

⁵ Ante nostri Platoniæ ætatem.] Plato natus est Athenis circa annum mundi 5626. Hic in omni doctrinarum genere, sed in philosophia præsentim excelluit: unde Philosophia nunc vocat suæ, illumque statuit tanquam notissimum philosophum, in quo: ante quem, et post quem sapientia sive philosophia male excepta fuit. In ipso quidem Platone sapientia male excepta fuit: nam ipse Plato iniquitate Dionysii Siciliae tyranni, cui se ille commiserat, inquit Cicero, in maximis periculis insidiisque versatus est. Ante eundem Platonem sapientia male etiam excepta fuit: si quidem Solon Atheniensis, Anaxagoras et Pythagoras in exsilium acti fuerint: Zeno vero Eleates aliqui optimi viri morte damnati: sed ejusdem Platoniæ præceptor Socrates: ut statim dicitur, eodem supplicio affectus fuit. Denique post eundem Platonem sapientia male excepta fuit in Canis, in Senecis, in Soranis, in ipso Boetio: quæ omnia seorsum probanda sunt.

⁶ Præceptor ejus Socrates.] In Socrate, inquam, ante Platoniæ ætatem sapientia male excepta fuit: nam Socrates, cuius tanta sapientia fuit, ut hinc præceptor Platoniæ fuerit, inde vero Epicurei ac Stoici ab illius partibus stare gloriarentur, ob suam sapientiam morte damnatus est. Primum quidem Socrates circa annum mundi 5600 natus adeoque ante Platoniæ ætatem lœrens, fuit sapientissimus: nam a rebus occultis et ab ipsa natura involutus avocavit philosophiam, ut de virtutibus et vitiis quereret, causatus quæ supra nos, nihil ad nos pertinere: is non solum verbo, sed exemplo etiam ad honeste vivendum suos auditores hortabatur: tantum quippe in omni vita servavit aquaribilitatem, ut sive in prosperis, sive in adversis rebus, eundem semper vultum, nec hilare magis, nec magis turbatum ostenderit. Drindo idem Socrates præceptor fuit Platoniæ: unde Tullius, in de Orat., Socrates, inquit, cuius ingenium varioque sermones immortalitat scriptis suis Plato tradidit, litteram nullam reliquit. Postea idem Socrates accusatus, quod de diis male sentiret, capite damnatus est; sed injustissime: si quidem, aucto-

ruit? Cujus ^a hereditatem cum deinceps Epicureum vulgus, ac Stoicum, ceterique pro (5) sua quiske parte raptum ire molirentur, meque reclamantem, renitentemque, velut in partem praedæ, traherent, vestem, quam meis texueram manibus, disciderunt, abreplisque ab ea panniculis, totam me sibi cessisse credentes, abidere. In quibus, quoniam quedam nostri habitus vestigia videbantur, meos esse ^b familiares imprudentia rata, (10) nonnullos

- ^a *Docrinam.*
- ^b *Domesticos.*
- ^c *Alienæ.*
- ^d *Remota loco et tempore.*

INTERPRETATIO.

- ^e *Seneram et Soranum philosophi.*
- ^f *Indicta.*
- ^g *Philosophicis.*

NOTÆ.

ipso Tullio, i de Or., omnium sapientissimus sanctissimeque vixit: propterea populus mortem ejus ita doluit, ut ejusdem accusatores partim morte, partim exilio punierit, ipsique Socrati statuum æream posuerit: obitum tamquam astante philosophia: nam, ut ait Tullius, ibid., elegantissimam Lysiae orationem, qua pro se in judicio queretur, et ita in judicio capitii pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed ut magister aut dominus videbatur esse judicatum. In quo ratione mortis promeruit: quod, judicio ipsius Ciceronis, mox illa, quæ naturæ debita, non solum pro patria, sed etiam pro veritate est potissimum reddita, aut meliorem quam qui est in vita, aut certe non deteriorem assertum statum. Denique ipsius Socratis doctrinam, quæ quoniam instar pecuniarum ejus morte ad aliquos perverit, idcirco vocatur ejusdem hereditas, partiti sunt Epicurei ac Stoici, quorum illi Epicurei, bi Zenone duce philosophantur. Nam duas præcipue sunt philosophorum antiquorum sectæ, a quibus ceteræ promanaerunt: nempe Ionica, cuius auctor dicitur Thales Milesius; et Italica, cuius caput fuit Pythagoras. Ionice duas celeberrimas extiterunt familiæ, nempe Academicorum et Peripateticorum; Italicae pariter duæ, nimirum Stoicorum et Epicureorum, qui, ut loquitur S. Augusti, l. viii, de Civ. Del. c. 7, posuerunt judicium veritatis in sensibus corporis, eorumque infidis et salaciis regulis omnia quæ discuntur, metienda esse censerunt: quinque propterea reclamantem renitentemque philosophiam experti, philosophicam vestem, id est dictiones, quibus tegenterunt, disciderunt verosque philosophos ineunti sunt.

¹ *Anaxagoræ fugam.*] In Anaxagora etiam ante Platonis ætatem sapienti male excepta fuit. Anaxagoras enim ipso Socrate antiquior, docente Tullio, dicit materiali infinitani, sed eju. particulas similes inter se minutæ, eas primum confusas, postea in ordinem adductas mente divina. Ex quo confecit, solem non esse Deum, sed lampadem ardenter: ac propterea in exsilium pulsus, aut potius libenter proscitus est: fertur quippe agros et patrimonia sua reliquisse, ut discendi querendique divinæ delectationi toto se animo dederet. Consule Diogenem Laertium.

² *Socratis venenum.*] De Socrate jam dictum est: superest genus mortis illius: decessit autem hausto succo cicutæ venenato, quo Athenienses ad publicum moris supplicium uelantur: hinc Socrates, inquit Cicero, cum pene jam in manu mortiferum illud tenebat poculum, locutus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in caelum videretur ascendere: et Seneca, epist. 67, Calix, inquit, venenatus, qui Socratem transulit e carcere in caelum.

³ *Zenonis tormenta.*] In Zenone etiam ante Platonis ætatem sapientia male excepta fuit. Zeno enim ipso quoque Socrate antiquior multa propter suam sapientiam tormenta passus est: sed quemam illa fuerunt, qui ve illorum auctor non constat. Probabilis est Zenonem, dum hic Eleam patriam in liber-

A eorum ^c profane multitudinis errore pervertit. ³⁴

Quod si nec ^d Anaxagoræ fugam, nec ^e Socratis venenum, nec ^f Zenonis tormenta, quoniam sunt ^g peregrina, novisti; at ^h Canios, ³⁵ at ⁱ Senecas, ^j at Soranos, quorum nec perverstata, nec ^k incelebris memoria est, scire potuisti. Quos nihil aliud in cladem detraxit, nisi quod nostris moribus ^l instituti, ^m studiis improborum dissimillimi videbantur. Itaque

INTERPRETATIO.

- ^e *Seneram et Soranum philosophi.*
- ^f *Indicta.*
- ^g *Philosophicis.*

NOTÆ.

tatem vindicare conaretur, Nearchi tyranni Jussu cruciatum, inter tormenta lingua dentibus præcidiisse et in Cypri regis interrogantis faciem expuise. Anazarchum, Democritum a Cyprio tyranne execrificatum accipimus, inquit Tullius, Zenonem Elæatem in tormenta necatum, nempe a Nearcho tyranno. Sicque apud veteres philosophos lacessita est sapientia.

¹ *At Canios.*] II. Eadem sapientia etiam apud recentiores philosophos lacessita fuit: nam Julius Canius sive, ut vult Lipsius, Canus eodem quo Seneca sarculo natus, præstantissimus philosophus, a Caio, cum quo du altercatus fuerat, morte damnatus, hanc cum incredibili animi constantia subiit, ut refert ipse Seneca l. de Tranq., c. 14.

² *At Senecas.*] Seneca philosophus, S. Paulus sequens, primo a Christi nativitate sæculo floruit, præceptor Neronis, a quo cum ingentibus divitis cumulatus fuisset, morte damnatus est: Quarvis, ut ait Suetonius in Vita Neronis, serpe commixtum petenti, bonique cedenti persante iurasset, suspectus se frustre, periturumque potius, quam nocturnum ei. Ille philosophus sibi venas præsecans, inquit velut interpres Juvenalis, sat. 5, crurumque venas abrumptus, et durante tractu lentitudineque mortis, hausto veneno, et postremo calidæ aquæ stagnum introiens, exanimatus est. Nimirum, ut ipse Seneca amicos admirabili constantia, antequam moreretur, allocutus ait: Neroni scienti nihil aliud supererat, post matrem fratremque int̄fectos, quam ut educatois præcentoribus necem adiiceret.

³ *At Soranos.*] Bareas Soranus, præstantissimus item philosophus, Seneca aequalis, justitia atque industria offensiones ejusdem Neronis ita auxit, ut ad mortem actus fuerit ab eodem tyranno, qui magnitudinem imperatorum cæde insignium virorum, quasi regio facinore ostentare videbatur, ut ait Cornelius Tacit. Annal. l. xvi.

Ne putes hic Canios, Senecas, et Soranos significare imitatores et sequaces ejusmodi philosophorum, quemadmodum arbitratur Thomas Anglicus: ipsi sunt philosophi, qui propter maiorem expatriationem pluri exquiruntur: Sic dicimus Alexandros, Augustinos, etc.

⁴ *Studii impiorum dissimillimi.*] Idcirco enim improbi odio habent probos, eisque nocent, quia horum illorumque cogitationes, locutiones et opera inter se sunt contraria: quemadmodum docemur Sapientiæ, n: Circumveniamus ergo justum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et improperat nobis peccata legis, et dissimilat nos peccata disc. plinæ nostræ. Promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. Gravis est nobis etiam ad viuentem, quoniam dissimilis est alris vita illius, et immutabile sunt rite ejus. Tanquam nugaces estimati sunus ab illo: et abstinet se a viis nostris tanquam ab inmundis, et præfert novissima justorum, et gloriatur patrem se habere Deum.

nihil est quod admirere, si in hoc ^a vita (5) a solo, circumstantibus agitetur procellis, quibus hoc maxime propositum est, ^b pessimis displicere. **36** Quoniam quidem tametsi ^c numerosus exercitus, sphenodus tamen est, quoniam nullo duce regitur, sed errore tantum temere ac passim ^b lymphante rapitur. Qui si quando contra nos ^d aciem struens valentior incubuerit, nostra quidem dux ^d copias suas in arcem contrahit; (5) illi vero circa diripiendas inutiles sarcinulas occupantur. At nos desuper irridemus,

- ^a Mari.
- ^b Bacchante.
- ^c Militans.
- ^d Ratio.

INTERPRETATIO.

¹ *Vita solo.*] Salum est mare, sic dictum a salis B sapore: hinc *Salacia* poetis, quod salum ciet, et *insula*, quasi in *solo*, dicuntur. *Cæsar.*, I. iii *Bell. civ.*, *Multitudine*, inquit, *naviam perterriti et solo naufragia que confecti*. Vita autem hominis quoddam mare est, quod ut hoc, sic illa *circumstantibus agitur procellis*. Propterea *Cicero*, orat. in *Pisonem*, *Alios*, inquit, *ego vidi ventos, alias prospecti animo procellas: aliis impendentibus tempestatis non cessi*.

² *Pessimis displicere.*] Philosophorum enim propositum sive votum in hoc versatur, quod virtuti sudeant: virtus autem, ut pote qua improborum vita dignari videtur, pessimis displicet.

³ *Numerous exercitus.*] Stultorum major est, quam philosophorum numerus, juxta illud *Ecccl. 1*, *l'erversi difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus*. Nimirum philosophorum est vita præcipitationem et præjudicium ad inveniendam veritatem, quod ut difficile, sic paucorum est. Stultorum vero præcipitatione et præjudicio in errore pri- C num, deinde in vita labi, quod ut infinitis fere modis fieri potest, sic et facillimum et plurimorum est. Sed multitudine non absolvit stultitiam, nec minus sunt vituperabiles, quod plures sint stulti.

Illinc illa stultorum turba sphenunda est: nullo duce regitur, sed errore temere lymphante, adeoque circa diripiendas inutiles sarcinae occupatur. ¹ Sphenunda est: nam virtus vero sapientiae comes individua ei semper et sola libera est, que etiam corpora capta sunt armis et vinculis constricia, jus tamen suum atque omnium rerum impunitam libertatem tenet. ² Nullo duce regitur: in hoc enim viti et virtutis assecræ differunt, quod hi certis, illi nullis teneantur legibus, quod virtus uno modo, vitiis infinitis haberi possit: norma enim unica sit, necesse est. ³ Error lymphante rapitur; hoc est errore in furorem agentem: lymphatus enim dicitur, qui, ceu a Nymphis lympharum præsidibus accius, in furorem abreptus est: ita *Virgil.* vii *Aen.*, v. 577:

Immensam sine more surit lymphata per urbem.

⁴ *Circa inutiles sarcinulas occupatur:* suis quippe obsecuta perturbationibus, omnes suas curas cogitationesque ponit in caducis rebus, quæ velut pondus inutile mentem ita opprimunt, hanc ut non sinant veritatem virtutemque colere. Contra vero sapientia, quæ ratione tranquili duce regitur, spretis caducis rebus, veritati virtutique sic vacat, ut non modo instar sideris emicet, sed turris instar inex- pugnabilis ab omnibus stultitiae telis sit tuta.

⁵ *Quod vocatur phalecum a poeta qui dicebat* τραγουδεῖς. *Est antem carmen constans ex uno genere versuum*, quorum quilibet *eudecasyllabus* constat *spindeo, dactylo et tribus trochaeis*.

¹ *Serenus.*] Serenus dicitur a *Graeco* Σερός, quod est siccus. Illuc a serum, est sereo; a quo serescere, quod est siccati: unde *Lucretius* I. 1:

A vilissima rerum quæque rapientes, securi totus furiosi tumultus, eoque vallo muniti, quo grassanti stultitiae aspirare fas non sit.

37 METRUM IV.

ARGUMENTUM. — *Homo metus speique liber, inquit Philosophia, non movetur; aut periculis maris, terræ et cœli; aut tyrannorum furoribus; quibus spei metusque servus, oppressus jacet.*

Quisquis compposito serenus ævo,

38 *Fatum sub pedibus dedit superbum,
Fortunamque tuens utramque rectius,*

NOTÆ.

^a *Onera.* ^b *Quicunque, composita sua vita, tranquillus contempnit mortem imperiosam, et inspiciens constanter fortunam prosperam adversamque, valuit servare faciem*

NOTÆ.

Denique fluctufrago suspense in liuore vestes
Uvescunt, exdem dispansæ in sole serescunt.

Propterea quæ nubes in auras vanescentes terram siccari sinunt, haec vocantur serenæ Virgilio, i *Georg.*, *serenes ventus agit nubes*. Ex quo factum est, ut frons excussis rugis serena diceretur *Martiali* et alii. A fronte denique vox illa translata est ad ipsam mentem, quatenus haec libera est a perturbationibus, quibus turbari solet. Sic nunc accipitur: sicutque a Latini auctoribus accipi solet. *Lucret.* lib. II :

Quæ placidum ducunt ævum, vitamque serenam.

4. *Ævo.]* Id est, vita. *Ævum enim dicitur a Graecis ævi*, hoc autem quasi ævi *sempre existens*: sed res vivens non censeatur existere, nisi quatenus vita sua affectetur: hinc pro diverso genere vita, ævum aliud est perpetuum, quod mentium est: aliud certo definitum tempore. Hic agitur de ævo sive vita hominis: quemadmodum ab Horatio dicitur *homini ævi brevis*: et a Virgilio de apibus, i *Georg.*, ver. 206:

Ergo ipsas quamvis angustus terminus ævi
Exciptiat: neque enim plus septima ducitur ætas.

Ævum autem sive vita hominis tum dicitur componi, et in secundum ipsam Dei voluntatem, quæ prima est morum regula, regitur: ex quo summa oritur animi tranquillitas.

2. *Fatum.*] Id est mortem: fatum enim a fundo videtur dici, quasi voluntas, decretum, jussum et dictum Dei: nam quid aliud est fatum, inquit Minutius Felix in *Octavio*, quam quod de unoquoque nostrum Deus fatus est? quamobrem cum divina voluntate sit statutum omnibus hominibus mori, *Hebr.* ix; idcirco mors etiam Christianis vocari potest fatum: ut nunc vocatur: fatum autem sive mortem sub pedibus dare videtur, qui commissus Dei arbitrio, nec petit vivere nec metuit mori: *Libera te*, inquit *Seneca*, ep. 80, *primum metu mortis; illa nobis primum jugum impuniti; deinde metu paupertatis*. Sic *Virgil.* ii *Georg.*, v. 490:

D *Felix qui potuit rerum cognoscere causas,
Atque metus omnes et inexorabile fatum
Subjecit pedibus strepitumque Acherontis avari.*

3. *Fortunamque tuens utramque rectius.*] Fortuna ethnici erat mutuæ, a quo illud omne putabant procedere, cuius causam ignorabant: nam *Fortuna*, inquit *Tullius Acad.*, *efficit multa improvisa nobis propter obscuritatem ignorantieque causarum*. Ille illam saxy instar globosi predicabant volubilem, quod globosi circuitus non citius quam eventus, quorum causas ignoramus, sese excipiant. Ille illam fecero dupliceum, secundam scilicet, a qua bona sit item exteriora; et adveniam, a qua mala contraria proficiuntur: quod ignorata causa saperus ab uno ad alterum statum transeamus. Rejecto autem falso illo nomine, hic intelliguntur res prosperæ et adverse, quas qui virtutem colit, sic intuetur rectius ut neque deprimitur afflictarum pondere, neque vento prospere-

- Invictum potuit tenere vultum;
 5 Non illum rabies minæque ponti
 Versum funditus excitantis æstum,
 Nec ruptis quoties vagus caminis
39 Torquet sumisicos Vesuvus ignes,

- A** Aut celsas soliti ferire turreis
 10 Ardentis via fulminis movebit.
40 Quid tantum miseri feros tyrannos
 Mirantur sine viribus furenteis?

INTERPRETATIO.

indonitam; hunc non sollicitabil aut furor terrorque maris agitantis summos imosque fluctus natos, aut mons Vesurius, cum inconsans emitte flamas fumantes factio exitu, aut iter fulminis accensi, quod consuevit

percutere alta edifica. Cur infelices ita stupent tyranos crudelis, accensos furore inani. Nihil optes, nihil que metnas, tamque exarmabis furorem effrenati infir-

NOTÆ.

rarum erigatur: legitur ex vultu, qui cum nec tri-
 stior adversis, nec hilarior secundis fiat, invictus manet. Non possum tacere verba Horatii, in Carm.,
 od. 3, quamvis omnibus nota,

Justum et tenacem propositi virtutem,
 Non civium ardor prava juventum,
 Non vultus instantis tyranni
 Mente quatit solidam, neque Auster
 Dux inquieti turbidus Adrie,
 Nec fulminantis magna Jovis manus:
 Si fractus illahatur orbis
 Impavidum serieut ruine.

5. Non illum rabies minæque ponti.] I. Mare ventis præsertim agitat turbatumque adeo terrible est, ut viris etiam fortissimis metum incutere posse videatur: unde Horatius, Carm. l. i, od. 3:

Illi robur et æs triplex
 Circa pectus erat, qui fragilem truci
 Commisit pelago ratem
 Primum, nec timuit præcipitem Africum
 Decerantem aquilonibus
 Nec tristes Hyadas, nec rabiem Noti.

Hinc dicuntur rabies minæque maris: rabies quidem, quod more rabidi furentem canis huc et illuc rapiatur: minæ vero, quod sublimes fluctus mortem intentant. Sic enim Virgil. i AEn., v. 166:

Hinc atque hinc vastæ rupes geminique minantur
 In cœlum scopuli.

Atqui quisquis pedibus subjicit fatum, ille his maris periculis non moveretur: quod hæc nihil aliud sint, quam præsagia mortis, quam ille contemnit. Mare autem vocari pontum jam diximus met. 2, v. 14.

8. Vesuvius.] II. Terra etiam, ea præsertim quæ e suo sinu emittit ignes, terribilis est: neque tamen hanc, proprie predictam rationem, metuit qui sub pedibus dedit fatum. Hujusmodi est Vesuvius. Vesuvius autem qui et Vesuvius, mons est Campaniae prope Nolam, ex cuius cacumine sæpius erumpunt ignes, morte præsertim Plinii infames: aiunt enim celebrerrimum hunc auctorem, qui cognoscendi hujus ignis studio eo se contulerat, sumo flammisque inde emissis exstinctum fuisse. Hujus montis meminit Virgilius in Georg., v. 224, ubi ejus fertilitatem commendat.

Talem dives arat Capua et vicina Vesovo
 Ora jugo.

Ignes quidem Vesovi sunt sumifici: quia oriuntur ex terrestri exhalatione, quæ quandiu terris inclusa constringitur, sumis est, at liberius per aera iterata flammam concipit, statim propter majorem partium concretionem pristinam lumi formam resumptu: propterea ex eo monte, ut aiunt Conimbric. Meteor. tract. 12, cap. 3, aliquando nubes ascendere visa est, quæ pini similitudinem et formam referebat. At ignes hi non emicant, nisi ruptis caminis, sive exitu sibi facto: quoniam si exhalatio, predicta ignis subterranei materia, viam invenisset factam; in auras potius abiisset, quam in ignem: quod cum fiat, interru: tis vicibus, propterea mons ille nunc vocatur *vagus*.

10. Via fulminis.] III. Cœlum, præsertim fulminans, adeoque fulgurans, et tonans maxime terrible est; quod præsentem intentare mortem videatur.

Hinc qui male conscientiæ stimulis sive potius furoris agitantur, hi fulmina præcipue, adeoque fulminum præsagia, fulgura et tonitrua metuunt. sicut C. Caesar Caligula, qui, ut loquitur Suetonius, deos tanto-
 vere, caput obvolvere; ad vero majora præpere se e stra: o, sub lectumque condere solebat: sicut etiam quilibet impensis, judicio Juvenalis l. v, sat. 13, fulmine terretur:

Hi sunt qui irrepidant et ad omnia fulgura pallent
 Cum tonat: examines primo quoque murmuræ cœli:
 Non quasi fortuitus nec ventorum rabie, sed
 Iratus cadat in terras et judicet ignis.

Fulmen autem et fulgur non solum origine, verum etiam natura convenient. Convenient quidem origi-
 ne, quod utrumque, Varronis arbitrio in iv de l. l, a fulgere dicatur. Convenient etiam natura, quod utrumque sit exhalatio accensa. At differunt, quod fulgur vix natum, perit: fulmen non prius extin-
 gitur, quam ad terras usque pervenerit, simile his stellis, quas inquit Virgil. i Georg., v. 363 :

Ven'o impendente videbis
 Præcipes cœlo labi noctisque per umbras
 Flamarum longos a tergo abescere tractus.

C Propterea nominatur hic via fulminis ardantis, di-
 citurque fulmen solitum celsas ferire turres. Nimurum accensa illa exhalatio nubibus excussa, aut per nubi latera emittitur, aut per inferiore nubis sub-
 jectæ partem. Si primum: fulminis via sic obliqua est, illud ut sublimia potius quam humilia sibi ob-
 viam habeat. Si vero alterum: quemadmodum men-
 sa corio supposita, corium reddit perforatu facilius,
 sic corpus sublimi nubi subjectum, nubem, qua il-
 lud huic respondet, reddit fragiliorem, adeoque viam sibi parat, qua fulmine ruente percitur. Verum nec fulmen illud potest malum inferre gravius morte,
 quam cum non metuat ille, de quo nunc agitur; id-
 cireo nec fulmino moveretur. Senec. in Thyest., v. 547:

Rex est qui posuit metus...
 Quem non concutit cädens
 Obliqui via fulminis...
 Qui tuto positus loco,
 Infra se videt omnia,
 Occurruntque suo libens
 Fato: nec queritur mori.

D **11. Quid feros tyrannos.**] Denique qui neque flum-
 cluum marinorum furoribus, neque ignium subterra-
 neorum incendiis, neque Jovis fulminantis icibus ter-
 retur, hic multo minus metuit tyrannos, quorum mi-
 nor esse videtur nocendi potestas. Tyrannus apud veteres idem erat quod rex sive princeps: a que ita forte vocatus a turribus sive sublimibus ædificiis, in quibus manere solent reges: unde Horatius pauperum tabernas regumque turrem opposit. l. i Carm., od. 4:

Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas
 Regumque turrem; o beate Sexti.

Sic Virgilius de tyranno loquitur vii AEn., v. 266:

Pars nubis pacis erit dextram tetigisse tyranni.

Sed apud recentiores autores tyrannus ille solum dicitur princeps qui supra sua potestate abutitur: quo modo idem Virgil. ix AEn., v. 365.

Nec sp̄ res aliquid nec extimescas,
Exarmaveris impotens iram:
43 41 At quisquis trepidus pavet, vel optat,
Quod non sit stabilis, siueque juris,
Abjecit clypeum, locoque motus
Necit, qua valeat trahi, catenam.

42 PROSA IV.

ARGUMENTUM. — Boetius de intelligentia prædictorum suorum vulnere a Philosophia interrogatus, memoratis primum quidem loco, habitu et ruitu, quibus non ita pridem excipere soletabat Philosophiam, deinde vero

siueque tyranni: sed quicunque metuit tremens, aut sperat, is, quoniam non est constans et compus sui, depositum scutum, et sua sede disiectus componit vincula, quibus rapi possit.

* Philosophia.

Conveniunt, quibus aut odium crudele tyranni,
Aut metus acer erat.

Neque vero ejusmodi tyrannos timet, qui magnitudine et fortitudine animi præditus, nihil a rebus creatis aut sperat aut metuit: *Harum enim virtutum*, inquit Cic. in de Offic., *est proprium nil extimescere, omnia humana despicere, nihil quod homini accidere possit intolerandum putare. Ex quo idem orator conficit fortitudinem esse dolorum laborumque contemptu-* nem. Quare magnanimis viris feri tyranni habentur sine viribus furentes. Igitur

13. *Nec sp̄es aliquid nec extimescas.*] Hic est sententia Platoni, quam sibi deinceps usurparerunt Stoici, unanimique consensu approbarunt omnes cum oratores tum poetae. Plato enim in Philebo ait *opere eum, qui intelligendi sapientiae vitam elegit, nullatenus gaudere vel dolere. Seneca ille Stoicus, de Bea-*ta Vita c. 5, *potest, inquit, beatus dici qui nec cupit nec timet, beneficio rationis. Cicero, versu 11, et Virgilinus, versu 2, hujus metri citatus: quibus addi pul-*eat Martialis l. x, ep. 47 :

Quod sis, esse velis, nihilque malis:
Summum uice metus diem, nec optes.

Scilicet mens caducarum rerum spei metusque li-
bera, hinc a corpore errorum vitorumque fonte libe-
ratur, inde vero Deo veritatis virtutisque principio con-
jungitur: quare exarmat iram, cuius est duxata aut
austerre horum quod optes, aut inferre malum quo-
timeas; quique tibi irascitur, hic impotens est: sive
quia quo ira libidoque rapiunt, sequitur, talis enim
homo, etiam Ciceroni impotens dicitur; sive quia
nocere non potest.

15. *Quisquis . . . pavet vel optat.*] E contrario
quicunque metu aut spe caducarum rerum afficitur,
is, 1° non est stabilis, quod vel supplicio vel præmio
mens ejus a prima veritatis virtutisque norma rece-
dere sit parata; 2° sui juris non est, quod mancipia
non tam servi dominorum, quam ille cupiditatum
vel timorum; 3° abjecit clypeum, quod magnitudo
fortitudoque animi, quam abjecit, sit ipsius animi
robur et tutela; 4° loco motus, ut miles extra suu n
agmen; quod tranquillitas animi, a qua recessit,
propria sit ejusdem animi sedes; 5° necit catenam
qua valeat trahi; quod spem metumque, quibus ut
exieris perurbationibus mens humana rapitur, con-
cepit conceptusque sovere studuerit.

Neque aliud nobis hic videtur adnotatione dignum,
nisi forte interpretatio, et usus hujus vocis cly-
peus, v. 17. *Clypeus autem, clupeus, clipeus,*
clypeum, clup. um, et clipeum, neque origine neque
usu nobis differre videntur. Origine quidem clypeum
(idem dicas de cæt-ris), judee Salmasio, dicitur
κατὰ μετάθεστον εἰς κύκλου in orbem actum sive ovatum;
quod ea sit figura hujus corporis. Usu vero clypeus
sive clypeum est textum rotundum, quod ad pompa,

A præceptis, quæ et a Philosophia acceperat, et diligenter executus fuerat, injustas refert sui exsilii causas.

* Sentisne, inquit *, hæc, atque animo illabuntur tuo? Esne * ὅνος λύρας? Quid fles? Quid lacrymis manus? Εξαύδα μὴ κεῦθε νόῳ: Si operam medicantis expectas, oportet vulnus detegas. 43 Tum d ego collecto in vires animo: * Anne adhuc eget admonitione, nec per se satis eminent fortunæ in nos saevientis asperitas? Nihilne te * ipsa * loci facies moveat?

INTERPRETATIO.

b Asinus lyrae.

c Dic, neque mente legat.

d Boetius.

e Respondeo.

f O Philosophia.

NOTÆ.

B insculptis relatur imaginibus, et ad pugnam, laevam militis partem legit: unde a corpore ad mentem translatum id nomen, nunc magnitudinem fortitudinemque animi, ut dictum est, significat.

* Sentisne hoc.] I. Boetius interrogatur a Philosophia de intelligentia prædictorum: cum enim auctore Tullio, i Acad., neque hoc quidquam sit turpius, quam cognitioni assertione approbationemque præcurare; propterea Boetius non ante debet de prædictis ferro judicium, quam illa animo illapsa suo perceperit: hinc Philosophia rogat Boetium, sitne istorum, si ut asinus est lyrae, auditor tantum, ὅνος λύρας? Nimis tantum est latum nota asi i stupidas, hic ut Gracis Latinusque hominibus in proverbio sapientia fuerit ad significandum hominis ignorationem. Sic dicitur ὅνος τὸν τεθηνός, asinus inter similes: ὅνος τὸν μελιτούς, asinus inter apes, dum stultus inter callidos, ant piger inter stolidos occurrat. Sic ὅνος κεφαλὴν μὴ πλάνην νέρος, asini caput ne laves mitro, dum prohiberis operari perdere in docendis rudibus: quemadmodum Horatius ait l. i Sat., sat. 4:

Infelix operam perdas: ut si quis asellum
In campo doceat parentem currere frenis.

Sic ὅνος πρὸς αὐλὸν, asinus ad libiam; ὅνος λύρας, asinus lyrae, suppl. auditor; sive ut alii legunt, ὅνος πρὸς λύρας, asinus ad lyram: prior lectio non solum est nosiri auctoris, sed ipsius etiam Varronis in satyra que testamentum inscribitur aī ad Agerium, l. iii, c. 16: *Liberi, inquit, si erunt ὅνος λύρας, erhabentes sunt.* Alterum autem ex his dicitur ad significandum hominem, qui quanavis voces patulis auribus excepit, verbū ramen significa i-nem n n percipit.

Præterea idem Boetius interrogatur de causa suorum fletum, suarum lacrymarum: *Quid fles? Quid lacrymis manus?* quod vocatur ejus vulnus, quodque medicantis philosophie oportet del gere: morbus enim non sanatur indicia ignorataque ejus causa. Hinc Philosophia Boetium ad loquendumhortatur his illo-
meri verbis, Εξαύδα μὴ κεῦθε νόῳ, *Fare nec occultes animo.*

* Loci facies.] II. Boetius meminit adjunctorum, quibuscum ante et tunc exceptit philosophiam; ut ex utrinque status discrimine fortunæ in ipsum saevientis asperitas cognoscatur ab ipsa philosophia, cuius natura et species, quibus Boetius instrucis fuerat, proponuntur. Primum quidem adjuncta haec, sunt locus, habitus et ruitus Boetii. Locus ante fuit bibliotheca sive locus librorum cuius parietes, ut infra dice ur, erant ebore ac vitro compiti: quales esse conveverant ædes divitium, teste Horatio l. ii Carm., od. 18. Locus tunc est sordidus et obscurus carcer. Habiens ante bo;a, tunc mala corporis animique affectio. Ruitus qui ut mentis sic reliqui corporis sermo quidam tacit us est, ante hilaris, tunc tristis.

Hæcine est bibliotheca, quam certissimam tibi sedem nostris in Laribus ipsa delegeras? in qua (5) mecum saepe residens, de divinarum humanarumque rerum scientia disserebas? b Talis c habitus, talisque vultus erat, cum tecum d naturæ secreta rimarer, cum mihi e siderum vias radio describeres, cum f mores nostros totiusque vita rationem ad caelestis ordinis exemplar formares? 44 Hæcine præmia referimus tibi obsequentes? Atqui tu hanc sententiam Platonis ore sanxisti, beatas fore respubicas,

A si e eas vel studiosi sapientiae regerent, vel earum rectores studere sapientiae contigisset. Tu ejusdem viri ore hanc sapientibus b capessendæ reipublicæ necessariam (5) causam esse monuisti, ne improbis flagitiosisque civibus urbium relicta gubernacula, pestem bonis ac perniciem inferrent. Hanc igitur auctoritatem secutus, quod a te i inter secreta otia didiceram, transferre in actum publicæ administrationis optavi. c Tu mihi, et qui te sapientium mentibus